Navale prælium cum Attalo & Rhodiis ad Chium insulam Philippus inivit. In eo cæsi sunt, Rhodii quidem ad 60. de copiis Attali ad 70. è classe vero Philippi, Macedones circiter 1200. focii navales ad 6000. Capti sunt vivi, Macedones cum sociis circiter 2000. Egyptii ad 700. Philippus tamen, licet universo prælio victus, victoriam duplici prætextu vendicabat. Unus erat, quod Attalo Erythras profugere coacto, regiam illius navim ceperat, & suis alligatam in portum deduxerat. Alter, quod naves quum eiecisset circa Argennum Ionæ promontorium, videbatur stationem occupasse quæ naufragiis colligendis opportuna erat. [Polyb. lib. 16. à pag. 723. ad 730.]

Prinassum Cariæ urbem obsidens Philippus, quum nihil promoveret, dolo & stratagemate usus oppido potitus est. [Id. ibid. pag. 730. 731.] In Jasso, Bargyliis & Euromensium urbe præsidia collocavit. [Ibid. pag. 731. & lib. 17. pag. 744.]

3803 P. Cornelius Scipio Hannibalem in Africa suprema Carthaginensibus pugna vicit. Defectu Solis integro territos tunc illos fuisse, apud Zonaram legimus. Sed minorem fuisse illum defectum, tum Livii testimonium libro 30. Cumis Solis orbem minus visum referentis, tum calculi astronomici ratio confirmat; quæ hoc anno, Octobris Juliani die 19. exiguam admodum Solis eclipsim nobis exhibet. Sunt qui Hannibalem ex acie ad mare pervenisse, atque inde præparata nave ad regem Antiochum extemplo profectum tradant: postulantique ante omnia Scipioni ut Hannibal sibi traderetur, responsum esse, Hannibalem in Africa non esse. [Liv. ibid.] Sed verius alii, Scipionem neque exposcere eum à civibus voluisse, neque in ejus fortunam insultavisse, memorant. [Plutarch. in T. Q. Flaminio.]

Abydum adveniente Philippo rege, Abydeni ne legatis quidem admittis portas illi clausurunt. Eorum oppugnatio diu Philippum tenuit: eripique ex obsidione, ni cessatum ab Attalo & Rhodiis foret, potuerunt. Attalus 300. tantum milites in præsidium, Rhodii quadremem unam ex classe, cum ad Tenedum staret, miserunt. Eodem postea cum jam vix sustinerent obsidionem, & ipse Attalus cum per Egæum mare ad Tenedum venisset: spem tantum auxilii ex

propinquo

propinquo ostendit, neque terra neque mari adjutis sociis. Abydeni primo tormentis per muros dispositis, non terra modo adeuntes aditu arcebant, sed navium quoque stationem infestam hosti faciebant. Postea cum & muri pars strata ruinis, & ad interiorem raptim oppositum murum cuniculis jam perventum esset; legatos ad Philippum de conditionibus tradendæ urbis miserunt. Pacificabantur autem, ut Rhodiam quadriremem cum sociis navalibus, Attalique præsidium emitti liceret; atque ipsis urbe excedere cum singulis vestimentis. Quibus cum Philippus nihil pacati, nisi omnia permittentibus respondisset: adeo renunciata hæc legatio ab indignatione simul ac desperatione iram accendit, ut delectos 50. è senioribus coram universis jurare coegerint, se ubi interiorem murum occupatum ab hoste vidissent, liberos & conjuges fore occisuros, & quicquid pretiosum habebant in mare dejecturos; militesque simul omnes juraverint, aut hostem superaturos se, aut pro patria dimicantes mortem appetituros. [Liv. lib. 31. Polyb. lib. 16. pag. 756, 757, 758.]

Sub idem fere tempus & ab Attalo rege & Rhodiis legati Romam venerunt, injurias Philippi querentes, & Asia civitates sollicitari nunciantes. Quibus responsum est, curæ Asianam rem Senatui fore. [Liv. lib. 31. cum Justin. lib. 30. cap. 3.]

A Romanis ad Reges Ptolemæum & Antiochum, ut controversias illorum dirimerent, tres legati missi sunt; C. Claudius Nero, M. Æmilius Lepidus, & P. Sempronius Tuditanus. Qui quum Rhodum venissent, de Abydi obsidione audientes & cum ipso Philippo colloqui cupientes, sicut in mandatis acceperant, inhibito itinere ad Reges, M. Æmilium, è tribus natu minimum, ad eum miserunt. Ille ad Abydum cum Philippo congressus, ei significavit, decrevisse Senatam ab ipso petere, ne ulla cum Græcorum gente bellaret, neve Ptolemæi rebus manus injiceret; & ut pro injuriis Attalo atque Rhodiis illatis judicium subiret. Hæc si faceret, quo minus pace frueretur, nihil vetare: si non obtemperaret, bellum illi à populo Romano esse paratum. Cui Rex: *Ætas*, inquit, & forma, & super omnia Romanum nomen te ferociorem facit. Ego autem primum velim vos fœderum memores servare mecum pacem: si bello laecesseritis, mihi quoque in animo est facere, ut regnum Macedonum nomenque haud minus quam Romanum, nobile bello sentiat. [Id. ibid. cum Polyb. pag. 758, 759, 787, 788.]

M. Æmilium Lepidum hunc à Romanis in Ægyptum etiam missum fuisse, ut tutorio nomine regnum pupilli (Ptol. Epiphani) administraret, refert Justinus. [lib. 30. cap. 3.] sive legatione Alexandrinorum exorati illi fuerint, ut tutelam pupilli susciperent, tuerenturque regnum Ægypti, quod jam Philippus & Antiochus facta inter se partitione divisisse dicebantur; [ibid. cap. 2.] sive pupillus postremis patris precibus fidei ipsorum fuerit traditus, ut idem aibi significat. [lib. 31. cap. 1.] De quo Valerius Maximus, lib. 6. cap. 6. Cum Ptolemæus rex tutorem populum Romanum filio reliquisset, Senatus M. Æmilium Lepidum Pontif. Max. bis Consulem ad pueri tutelam gerendam Alexandriam misit: amplissimique & integerrimi viri sanctitatem Reipublicæ usibus & sacris operatam externa procuratori vacare voluit; ne fides civitatis nostræ frustra petita existimaretur. Putabat nimirum tutorio munere tunc illum fuisse functum, quando Pontifex Maximus esset, & secundum Consulatam gesserat: (quum eo tamen tempore Epiphanes in vivis esse desisset) quia nummos, ut videtur, viderat, in quibus una cum illis dignitatibus etiam veteris honoris tutorii memoriam conjunctam reperit. Nam & ad hunc usque diem denarii extant argentei, quibus in altero latere inscripta est ALEXANDREA, in altero, S. C. M. LEPIDVS. PONT. MAX. TUTOR. REG. qui etiam, in effigie apposita adolescentulo à dextris stanti cum sceptro in manu coronam imponere cernitur.

Athenienses, agro ipsorum à Philippi copiis pervastato, à Romanis, Rhodiis, Attalo & Ptolemæo rege auxilium petierunt. [Liv. lib. 31.]

Romanorum & Rhodiorum legati simul cum Attalo Athenis convenientes, communi consensu bellum adversus Philippum decreverunt. Honores primum regi Attalo immodici, deinde & Rhodiis ab Atheniensibus sunt habiti. Etiam tribum unam de nomine Attali nuncuparunt; ad decem veteres tribus addendam. [Id. ibid. Polyb. legat. 3. pag. 786, 787.]

Dum bellum adversus Philippum à Romanis apparatus, legati à rege Ptolemæo (vel curatoribus ejus potius) venerunt, qui nunciarunt, Athenienses adversus Philippum petisse ab Rege auxilium. cæterum etiam communes focii sunt, tamen nisi ex auctoritate populi Romani, neque classem neque exercitum, defendendi aut oppugnandi cujusquam causa, Regem in Græciam missurum esse, vel quieturum eum in regno, si populo Romano socios defendere libeat: vel Romanos quiescere, si malint, passurum, atque ipsum auxilia, quæ facile adversus Philippum tueri Athenas possent, missurum. Gratiæ Regi ab Senatu actæ, responsumque, tutari socios populo Romano in animo esse: si qua re ad id bellum opus sit, indicaturos Regi; reque ejus opes scire subsidia firma ac fidelia suæ Reipublicæ esse. Munera deinde legatis, in singulos quinum millium aris, ex Senatus consulto missa. [Liv. ibid.]

Anno 54. (ita enim in MS. Græco Lambethano recte legitur, non 51. ut in vulgato) secundæ Periodi Calippicæ, Nabonafari 547. mensis Mefori die 16. (Septembris Juliani die 22.) hora post meridiem 7. Eclipsis Lunæ Alexandriæ est observata. [Ptolem. lib. 4. cap. 11.]

Autumno ferme exacto, P. Sulpitius Galba Consul cum exercitu adversus Philippum in Macedoniam trajecit. Ibi ei præsto fuere Atheniensium legati, orantes, ut se obsidione eximeret. Missus extemplo Athenas est C. Claudius Cento cum 20. longis navibus & militum

copiis.

copiis. Non enim Philippus ipse Athenas obsidebat; sed eo maxime tempore Abydum oppugnabat. [*Liv. lib. 31.*]

Abydeni, juramenti sui memores, adeo pertinaciter pugnaverunt; ut cum nox prælium diremptura esset, Rex prius, territus rabie eorum, pugna abstulerit. Glaucides & Theognetus cum è senioribus illis aliquot, quibus atrocior pars facinoris delegata erat, quum paucos & confectos vulneribus ac lassitudine superesse prælio cernerent; luce prima, Sacerdotes cum infulis ad urbem dedendam Philippo miserunt. Verum tanta rabies multitudinem invasit, ut repente omnes ad eadem conjugum liberorumque discurrerent, seque ipsi per omnes vias lethi interfecterent. Obstupescens eo furore Rex suppressit impetum militum, & triduum se ad moriendum Abydeni dare dixit: quo spatio plura facinora in se victi ediderunt, quam infesti edidissent victores; nec nisi quem vincula aut alia necessitas mori prohibuit quisquam vivus in potestatem venit. Rex opibus Abydenorum potitus, quas ut perderentur ipsi simul coacervaverant, urbi præsidio imposito, discessit. [*Liv. ibid. Polyb. lib. 16. pag. 738. 739*]

Bargyliis ille moratus, de Attali, Rhodiorum & Romanorum bellicis adversus ipsum apparatibus admodum erat sollicitus. Et cum ejus copia fame laborarent; alimenta eis modica partim Lydiæ præfectus Zuppeditabant. Quibus cum aliquid offerrent, præter ingenium adulabatur; cum nihil dabant, insidias comparabat. Denique Mylasensium urbi structis opera Philoclis insidiis, ob imprudentiam frustra recessit: & Alabadenis agros quasi hostiles vastavit, causatus alimenta militi suo conquirenda esse. [*Polyb. lib. 16. in Excerptis Valesii, pag. 86. 89.*]

Anno 55. secundæ Periodi Calippicæ, Nabonafari 548. mensis Mechir die 9. sub mediam noctem, (Martii Juliani die 20. ineunte) Alexandria Luna tota defecit. [*Ptolem. lib. 4. cap. 11.*]

Insequente ætate, bellum à Romanis, adjuvantibus rege Attalo & Rhodiis, adversus Philippum sociosque ejus in Macedonia gestum est. [*Liv. lib. 31.*]

Scopas, Atolorum gentis princeps, ab Alexandria magno cum pondere auri ab rege Ptolemæo missus, sex millia peditum, & equites mercede conductos Ægyptum avexit. Nec ex juventute Atolorum quenquam reliquisset, ni Damocritus nunc belli quod instaret, nunc futuræ solitudinis admonens (incertum cura gentis, an ut adversaretur Scopæ, parum donis cultus) partem juniorum castigando domi continuisset. [*Id. ibid.*]

Circa hæc tempora, mortuo Josepho Tobie filio, populus Hierosolymitanus seditionibus agitatus est propter ejus filios; dum majores fratres Hyrcano bellum inferunt natu minimo. Plerique enim favebant senioribus, & in his Simon Pontifex propter cognationem. [*Joseph. lib. 12. cap. 5.*]

Anno 55. secundæ Periodi Calippicæ, Nabonafari 548. mensis Mefori die 5. post mediam noctem hora 3. (Septembris Juliani die 12. ineunte) Alexandria Luna tota defecit. [*Ptolem. lib. 4. cap. 11.*]

Attalus ante autumnale æquinoctium deditione Oreum recepit, Athenis sacris Eleusiniis interfuit, deinde in Asiam se recepit; Agesimbrotus & Rhodiis domum remisit. [*Liv. lib. 31.*]

3805 Post Simonem II. filius ejus Onias III. summum Pontificatum apud Judæos gessit. [*Joseph. lib. 12. cap. 4. 5.*] vir bonus & benignus, verecundus quidem visu, sed moribus mitis, & sermones decenter effertens; qui à puero laborem consumplerat in rebus omnibus quæ virtutis sunt propriæ (II. *Maccab. XV. 12.*) In Fastis Siculis (nam Græca Eusebiana Scaligeri hinc nos deficiunt) tribuantur illi anni 24.

3806 Ptolemæus Epiphanes magnum exercitum duce Scopa misit in Cælesyriam; qui & multas ejus urbes & Judæam vi in ejus potestatem retraxit: ut in lib. 12. Antiquit. cap. 3. refert Josephus; addito etiam Polybii hoc, ex libro historiarum 16. testimonio, ο δὲ τῷ Πτολεμαῖου στρατῷ Σκοπὸς ἐπέστειλε ἐπὶ τῶν ἀπὸ τοῦ Ἰεροσολύμοι, καὶ τῶν Ἰουδαίων ἕβησιν. Scopas copiarum Ptolemæi Dux, ad superiores regiones verso impetu, per hyemem Judæorum gentem subegit. De quo & Hieronymus, in Daniel. cap. 11. Cum Antiochus teneret Judæam, missus Scopas, Etolus, dux Ptolemæi partium, adversus Antiochum fortiter dimicavit: cepitque Judæam, & optimates Ptolemæi partium secum abducens, in Ægyptum reversus est.

Antiochus interim regnum Attali, præsidii navalibus terrestribusque vacuum, (quibus illatum in Macedonico bello Romanam rem juvabat) invasit. [*Liv. lib. 32.*]

b. Senatus Romanus, hac de re legatorum Attali querela audita, ad Antiochum legatos misit, qui nunciarent, Attali naviumque ejus & militum opera adversus Philippum communem hostem uti populum Romanum, gratum cum facturum Senatui, si regno Attali abstinere, belloque absistat, æquum esse socios & amicos populi Romani reges, inter se quoque ipsos pacem servare. Quorum auctoritate motus Antiochus, finibus Attali exercitum deduxit. Ob quod beneficium legati ab Attalo gratias Senatui egerunt; & coronam auream 246. pondo in Capitolio posuerunt. [*Id. ibid.*]

c. Duæ ex Asia classes profectæ, una 24. quinqueremium cum Attalo rege, Rhodia altera 20. navium testarum cui Agesimbrotus præerat classi Romanæ se adjungentes, Philippum persequabantur. [*Ibid.*]

d. Ea ætate, Antiochum omnes quæ in Cælesyria civitates Ptolemæi erant in suam potestatem redegit, in lib. 33. Livius indicat. Eodemque anno Antiochum, Scopa superato, Syriæ urbes recepisse & Judæis voluntate conjunctum fuisse, in Eusebiano Chronico legimus.

Antiochus enim ad fontes Jordanis (ubi Paneas condita est) cum Scopis prælio congressus, factus est superior: cumque recepisset occupatas à Scopis urbes una cum Samaria, Judæi quoque ultro deditioem fecerunt; receptumque intra mœnia ejus exercitum & elephantos liberallyter aluerunt, & oppugnantibus præsidium in arce à Scopis relictum impigre auxilium tulerunt. Ita Josephus, libro 12. Antiquit. cap. 3. ex ipsius Antiochi ad Ptolemæum præfectum epistola hoc confirmans. ubi etiam ex Polybii libro 16 refert, quomodo victo Scopis Antiochus Bataneam, Samariam, Abila & Gadara recepit; moxque Judæi qui Hierosolyma & celebre ejus loci templum incolunt, ad eum defecerunt. Quomodo etiam Gazensium urbem (qui in Ptolemæi fide constantissime permanserunt) Antiochus obsederit & vastaverit, in eodem libro explicavit Polybius. [Vide Excerpt. Valesii, pag. 77. & 86.]

Prælium quo ad Panium (juxta fontes Jordanis) cum Scopis confligit Antiochus, Zeno Rhodius, in 4<sup>to</sup> sua historia, (cujus in lib. 7. meminit Laertius) copiose descripsit: ejusque narrationis capita præcipua, accuratius Polybii censura notata, cum aliis Excerptis Polybianis, legenda nobis exhibuit vir eruditissimus Henricus Valesius. [pag. 77. 78. & 81.] Fugavit vero in eo prælio Scopam Antiochus, & cum decem millibus armatorum obsedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum miser Ptolemæus duces inclutos, Aeropum & Menoclem & Damoxenum. Sed obsidionem solvere non potuit: donec fame superatus Scopas manus dedit, & nudus cum sociis dimissus est. [Hieronym. in Daniel. cap. 11.]

4. Ita Antiochus Phœnicem, cæterasque Syriæ quidem, sed juris Egypti civitates cum invasisset; [Justin. lib. 31. cap. 1.] victoria illa ad Panium parva, Syriæ regibus Cœlesyriam & Phœniciam deinceps possidendam reliquit. [Polyb. legat. 72. pag. 893.] Ipse vero Antiochus in hyberna Antiochiam concessit. [Liv. lib. 33.]

Anno Nabonassar 551, & tribus annis antecedentibus, 17 dies mensis Athyr vagi, à quo usque ad 21 (teste Plutarcho in lib. de Iside & Osiride) Isia ab Egyptis celebrabatur, incidebat in diem 28. Decembris Juliani; ubi Eudoxum Brumale solstitium collocavisse in 7. capite libelli nostri de Macedonum & Asianorum anno Solari ostendimus. Hoc quum Dositheus in Octaeteride sua (quam Eudoxo inscriptam fuisse, Cenforinus nos edocet) vel in Parapegmate illi annexo, quod Colonia (prope Athenas, vel Colonia potius in Aolide) ille edidit, hoc tempore notavisset: inde apud Græcos opinio illa invaluit, cujus in sexto capite astronomici sui operis meminit Ceminus; secundum Eudoxum in brumale solstitium Isia semper incidere, quem errorem ab Eratosthene quoque in commentario de Octaeteride detectum fuisse, idem ibidem significat.

Hac hyeme Philippus rex cum Romano Consule Tito Quintio Flaminio de pacis conditionibus colloquium habuit: inter quas & hæc à Flaminio est proposita; Ptolemæo regi Egypti urbes omnes à Philippo esse reddendas, quas post Philopatons Ptolemæi mortem occupasset. [Polyb. lib. 17. pag. 943. Liv. lib. 32.]

6. Eodem anno inter insulas Theramenem (sive Theram) & Therasiam, medio utriusque ipse & maris spatio terræmotus fuit: in quo, repente ex profundo cum calidis aquis insula emerit. In Asia quoque eadem die idem motus terræ Rhodum, multasque alias civitates gravi ruinarum labe concussit, quasdam solidas absorbit. Quo prodigio territis omnibus; vates cecinerunt, orientis Romanorum imperium vetus Græcorum ac Macedonum voraturum. [Justin. lib. 30. cap. 4.]

6. Initio veris Quintius Flaminius, Attalo Eliam accersito, Thebas cum eo profectus est, ut Bœotos cum Romanis societate jungeret. Ubi quum majore quam ætas ferret impetu orationem ad Bœotos hac de re haberet Attalus; segnior jam & infirmior quam ut contentionem dicendi sustineret, subita vertigine aut rheumate correptus, in concione ipsa obmutuit, & concidit. Hinc parte membrorum captus, Thebis æger ille decubuit. Quintius, postquam non vitæ præsens periculum vis morbi attulisse sed membrorum debilitatem visa esset, relicto eo ad curationem necessariam corporis, Eliam unde profectus erat rediit. [Livius, initio lib. 33. ex codice Bambergenfi Romæ, Parisiis anno 1616. editi; cum Plutarcho in Q. Flaminio.]

Principio ejusdem veris Antiochus, præmissis terra cum exercitu filiis duobus Ardue ac Mithridate, jussisque Sardibus se operiri, ipse cum classe centum rectorum navium, ad hoc levioribus navigiis curcuisque ac lembis proficiscitur: simul per omnem oram Ciliciæ & Carie tentaturus urbes quæ in ditione Ptolemæi essent; simul Philippum exercitu navibusque adiuturus. Zephyrio, & Solis, & Aphrodisiade, & (superato Anemurio Ciliciæ promontorio) Selinunte, aliisque ejus oræ castellis omnibus, aut metu aut voluntate sine certamine in deditioem acceptis; Coracesium præter spem portas illi oclusit. [Liv. lib. 33.]

Dum Coracesium Antiochus oppugnabat, legati à Rhodiis missi ei denunciarunt; si intra Nephelidæ promontorium Ciliciæ copias suas non contineret, se obviam ituros: non ab odio illo, sed ne conjungi cum Philippo paterentur, & impedimento esset Romanis liberantibus Græciam. Quibus auditis, iræ Rex temperavit, & legatos se Rhodum missurum respondit: iisque mandaturum, ut renovarent vetusta jura cum ea civitate, sua, majorumque suorum; & vetarent eos adventum pertimescere regis, nihil his aut sociis eorum noxæ futurum fraudive. Nam Romanorum amicitiam se non violaturum, argumento & suam recentem ad eos legationem esse, & Senatus honorifica in se decreta responsumque. [Id. ibid.]

Rhodi Perzæam (quæ regio est continentis adversus insulam) à Philippo occupatam, à suis majoribus possessam, armis sibi vendicarunt, Pausistrato prætoris; fugatis Macedonibus, cum

L. Terentius & P. Villius à Thafſo, Lyſimachiam petierunt. Eodem & à Selymbria L. Cornelius, & ex Thracia poſt paucos dies Antiochus convenerunt. Hegelianax quoque & Lyſias, qui ad Titum Flaminium ab Antiocho miſſi fuerant, in tempus illius conventus inciderunt. Ibi L. Cornelius æquum cenſebat, ut Ptolemæo cederet Antiochus urbes ditionis ejus, quas ipſe recens occupaverat; iis vero quæ à Philippo (à Romanis jam devicto) erant poſſeſſæ excederet: monebatque, ut à liberis civitatibus abſtineret. Rex ante omnia mitari ſe dixit, quoniam jure Romani de Aſiæ urbibus controverſiam ſibi moveant; cum ille de iis quæ in Italia gerantur nihil quicquam inquireret. Græcorum liberæ civitates, quæ ſunt in Aſia, libertatem nanciſci debere, non ex Romanorum juſſione, ſed ex beneficio ſuo. Sibi denique cum Ptolemæo & amicitiam eſſe, & id agere ſe, ut brevi etiam affinitas jungatur. [*Polyb. pag. 800. 769. & 770. Liv. lib. 33. Appian. Syriac. pag. 87. 88.*]

Quum dixiſſet L. Cornelius æquum videri, ut Lampſaceni Smyrnæique vocarentur, & dicendi poteſtas illis fieret; ita eſt factum. Aderant Lampſacenorum quidem legati Parmenion & Pythodorus; Smyrnæorum vero, Cæranus. Quibus liberam orationem habentibus, indignatus Rex, quod videretur apud judices Romanos eorum quæ feciſſet rationem contententibus ſecum reddere; loquentem Parmenionem tacere juſſit: non ſub Romanis judicibus, ſed Rhodiis, diſceptare hæc controverſias ſibi placere affirmans. Ita colloquium tunc eſt ſolutum, quum nullo modo inter ipſos conveniſſet. [*Polyb. lib. 17. pag. 770.*]

Polycrates, cujus fidei Cypri adminiſtratio & omnium redituum qui inde proveniunt fuit commiſſa, tradita provincia Ptolemæo Megapolitano, Alexandriam veniens, pecuniæ vim non mediocrem Ptolemæo Epiphani inde advexit. Eam ob cauſam magno omnium applauſu tunc acceptus eſt. [*Id. pag. 773.*]

Sub illius adventum, Atolorum motus Scopæ duce exiit: qui cum & numeroſam militum manum haberet, & tempus eſſet naſtus opportunum, Rege adhuc puero; dum cunctatur, dum deliberrat, præventus eſt. Nam ubi didicit Ariſtomenes amicos illum ſuos domum cogere, & una cum ipſis conſultare, miſſis ſatellitum nonnullis, ad Regium concilium eum vocavit. Scopæ vero repente ad eo externata mens eſt, ut neque eorum quæ moliebatur tentare quicquam auderet, nec Regi parere, cum ab eo vocaretur, ſuſtineret. Demum Ariſtomenes, cognita ipſius inopia conſilii, domum ipſius militibus circumdat, & per Ptolemæum Eumenis filium adducendum curat. [*Ibid. pag. 771.*]

Qui ubi concilium eſt ingreſſus, à Rege primum, deinde à Polycrate & Ariſtomenes accuſatus, omnium non Regiorum ſolum, ſed etiam exterarum gentium legatorum quotquot aderant, ſententia damnatus eſt. Ariſtomenes enim, quando ipſum accuſaturus erat, tum alios Græcos viros illuſtres ſecum accepit, tum etiam legatos Atolorum qui de pace fuerant miſſi: inter quos Dorymachus erat Nicoſtrati filius. Scopas igitur, una cum amicis qui eum ad Concilium ſequiebantur, in carcerem eſt conjeſtus. Proxima deinde nocte, Ariſtomenes Scopam quidem & ejus cognatos omnes veneno ſuſtulit: Dicaearchum vero, hominem inſigniter impium, tormentis excruciatum necavit. Hic enim Dicaearchus ille erat qui præfectus navium Philippi, in Cycladibus inſulis bello vexandis, in portu duas excitavit aras, unam *Impietati*, alteram *Iniquitati*; iſque ut Diis ſacrificavit. E cæteris Atolis ſi qui fuerunt qui redire in patriam vellent, abeundi & omnia ſua auferendi poteſtatem Rex cunctis fecit. [*Ibid. pag. 772.*]

Atolorum motu compoſito, eſtigiſio aulici ad conſueta ſolennia quando aliquis Rex ſalutatur, quæ Anacletaria vocant, celebranda ſe comparant: ætate quidem necdum exigente; ſed quod exiſtimarent, ubi innotuiſſet ſui juris & arbitrii Regem eſſe factum, in aliquo meliore ſtatu ipſius regnum fore quieturum, & ab eo principio aliquid ſemper deinceps incrementi accepturum. Proviſo igitur rerum omnium magnifico apparatu, pro dignitate regni quod deſtinaverant ſunt exſecuti. [*Ibid. pag. 773.*]

Dum diſceptationes per dies aliquot Lyſimachiæ inter Antiochum & Romanorum legatos haberentur, rumor (ex illa Scopæ, ut videtur, conjuratione ortus) ſine ullo ſatis certo authore de morte Ptolemæi regis, ut nullus exitus imponeretur ſermonibus efficit, nam diſſimulabat pars utraque ſe auſiſſe. Et L. Cornelius, cui legatio ad duos reges Antiochum Ptolemæumque mandata erat, ſpatium modici temporis ad conveniendum Ptolemæum petebat; ut priuſquam moveretur aliquid in nova poſſeſſione regni, perveniret in Ægyptum. Et Antiochus ſuam fore Ægyptum, ſi tum occaſio eſſet, cenſebat. Itaque dimiſſis Romanis, relictoque Seleuco filio cum terreſtribus copiis ad reſtituendam ut inſtituerat Lyſimachiam; ipſe omni claſſe navigans Ephesum, legatis ad Quintium Flaminium miſſis qui ad fidem de ſocietate agerent, oram Aſiæ legens, pervenit in Lyciam: Patarique cognito vivere Ptolemæum, navigandi in Ægyptum omiſſum conſilium eſt. [*Liv. lib. 33. Appian. Syriac. pag. 88.*]

Antiochus ad Cyprum, qua ſe potiturum ſperabat, properans, quum Chelidontum promontorium ſuperaiſſet, pauliſper ſeditione remigum eſt retentus in Pamphylia circa Eurymedontem amnem. Inde proſectum eum ad capita (quæ vocant) Sari fluminis, ſæda tempeſtas oborta prope cum omni claſſe demerſit. Multæ naves ejeſtæ: multæ ita hauſtæ mari, ut nemo in terram enataverit. Magna vis hominum ibi interiit, non remigum tantum, militumque ignotorum, ſed etiam inſignium amicorum. Collectis reliquiis naufragii, quum res non in eo eſſet ut Cyprum tentaret, in Seleuciam Syriæ delatus, claſſem quaſſatam reparavit; & ibi celebravit liberorum nuptias, Antiochi & Laodices, quos matrimonio junxerat. Deinde ſubduci navibus juſſis (quia jam hiems inſtabat) ipſe in hyberna Antiochiam proceſſit. [*Id. ibid.*]

b. Decem legati Romam reversi, de rebus Antiochi & ejus in Syriam profectioe Senatuum edocuerunt. [ *Liv. lib. 33.* ] Hannibalis æmuli, nuncios literasque ab eo ad Antiochum missas, & ab Rege ad eum clam legatos venisse, criminabantur. Quæ etsi falsa, apud timentes tamen pro veris habebantur. Itaque legati à Senatu Carthaginem missi sunt, qui apud eorum senatum arguerent Hannibalem cum Antiocho rege consilia belli inire, & eum quoquo modo tollendum curarent. [ *Id. ibid. Justin. lib. 31. cap. 1. 2.* ]

Flaminius legatis Antiochi de societate agentibus respondit, nihil se absentibus decem legatis sententiæ habere; Romam eundem ad Senatum iis esse. [ *Liv. lib. 34.* ]

Hannibal, Carthagine clam se subducens, prospero cursu Tyrum pervenit: exceptusque à conditoribus Carthaginis, ut aliâ patriâ est. Ibi paucos moratus dies, Antiochiam navigavit: unde profectum jam regem Antiochum quum audisset, filium ejus solenne ludorum ad Daphnem celebrantem convenit; comiterque ab eo exceptus, nullam moram navigandi fecit, Ephesi regem est consecutus, fluctuantem adhuc animo, incertumque de Romano bello. Sed haud parvum momentum animo ejus ad molendum, adventus Hannibalis fecit: tantusque ex eo ardor illi accessit, ut non tam de bello, quam de præmiis victoriæ cogitaret. [ *Liv. fin. lib. 33. cum Justin. lib. 31. cap. 2. 3. & Æmil. Probo, in Hannibale.* ]

Hic, quum Phormio Peripateticus aliquot horas de Imperatoris officio & omni re militari coram Hannibale copiose disseruisset, dixisse Hannibal fertur; multos se deliros senes sæpe vidisse, sed qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem. [ *Cicer. de Oratore, lib. 2.* ]

c. T. Q. Flaminius, cum Eumene & Rhodiis, adversus Lacedæmonios & tyrannum eorum Nabisem bellum prospere gessit. [ *Liv. lib. 34.* ]

M. Porcio [ Catone ] Consule, Smyrnæi primi templum urbis Romæ statuerunt. [ *Tacit. Annal. lib. 4.* ] quorum exemplum Alabandenfes postea secuti, & templum ejus fecerunt, & ludos ei anniversarios ut Divæ instituerunt. [ *Liv. lib. 43.* ]

3810 Eratosthenes Cyrenæus Aglai filius, quem non Grammaticum solum sed etiam poetam merito quis vocarit & philosophum & geometram, quum 82 annos vixisset, mortuus est. [ *Lucian. in Mæzopolis.* ] Cui in Bibliothecæ Alexandrinæ præfectura successit Apollonius Alexandrinus Callimachi discipulus, Argonauticorum scriptor: qui, quod Rhodi diu commoratus esset, Rhodii cognomentum est adeptus. [ *Suid. in Ἀπολλωνίου.* ]

Antiochus Judæorum erga se cognita voluntate magnis eos muneribus donat, & per epistolas crebris laudibus prosequitur. [ *Euseb. Chronic.* ] Extant hæc epistolæ apud Josephum, libro 12 Antiquit. cap. 3, in quarum una ad Ptolemæum præfectum scripta, variæ continentur donationes ac immunitates Urbi & Templo Hierosolymitano concessæ. In alia ad Zeuxidem, ex Judæis qui Babyloniam ac Mesopotamiam incolunt duo millia familiarum in Phrygiam & Lydiam traduci jubentur; ad eos qui res novas ibi moliebantur in officio continendos.

3811 Antiochus cogitans Græciam invadere, & inde bellum adversus Romanos incipere, communicavit cum Hannibale id consilium: qui negabat opprimi Romanos nisi in Italia posse. Ad hoc sibi centum rectas navès, 16 millia peditum, mille equites deposcebat. Ea se classe primum Africam petiturum: magnopere confidere & Carthaginenses ad rebellandum ab se compelli posse; si illi cunctentur, se aliqua parte Italiæ bellum excitaturum Romanis. In hanc sententiam cum adduxisset Regem; non ipse quidem Africam accessit, (quemadmodum in Vita Hannibalis retulit Æmilius Probus) sed Aristonem quendam Tyrium nactus Ephesi specie negotiationis Carthaginem misit, qui popularium animos ad bellum præpararet. Hunc Carthagine observantem inimici Hannibalis comprehenderunt. Dumque multis diebus in Senatu deliberaretur, an eum Romam ad purgandam conscientiam mitterent, ille conscensa nave ad Hannibalem profugit. Quo cognito, mitti legatos Romam, qui rem ad Consules & Senatum deferrent, placuit. [ *Liv. lib. 34. Justin. lib. 31. cap. 3. 4. Appian. Syriac. pag. 89. 90.* ]

Interim Antiochus legatos Romam misit Lysiam, Hegesianetem & Menippum, ut Senatus mentem pertentarent, quamvis aliud simulabat: ac si simpliciter ad amicitiam petendam jungendamque societatem eos misisset. Ab eis tamen significari jussit, mirari se, cur jubeatur Æolidis & Ioniz urbibus abscedere, & quibusdam tributa remittere, & non miscere se negotiis Asiæ, & omittere avitam possessionem Thraciæ: hæc enim jussa non in amicos, sed in victos competere. Legatis respondendi negotium Quintio Flamini & decem legatis, qui in Græciam missi fuerant, à Senatu delegatum est. A quibus cum urgeretur, ut aut Antiochus omni Europa abstineat, aut Romanis jus sit Asiæ civitatum amicitias & tueri quas habeant & novas complecti: à Regiis est responsum, se nec velle nec posse pacisci quicquam, quo regnum Antiochi minuatur. Ita integra dilata res est. [ *Liv. ibid. Appian. pag. 89.* ]

Vixdum legati abierant, cum à Carthagine legati bellum haud dubie parare Antiochum, Hannibale ministro, attulerunt: injeceruntque curam, ne simul & Punicum bellum excitaretur. [ *Liv. ibid.* ]

3812 a. Antiochus rex hyeme Raphiæ in Phœnice (vel Palestina) Ptolemæo regi Ægypti filia in matrimonium data, Antiochiam se recepit. [ *Liv. lib. 35.* ] Certus enim jam bellum adversus Romanos gerere, propinquos reges connubiis sibi adjungendos putavit. misitque Ptolemæo in Ægyptum Cleopatram, Syram cognomine; in dotem addens Cœlesyriam, quam ei prius ipse ademerat: demulcens adolescentem, ut bello Romano quiesceret. [ *Appian. Syriac. pag. 88.* ] Hieronymus, in cap. 11. Danielis, Antiochum ait, in Ægyptum regnum suum extendere

volentem,

volentem, filiam suam Cleopatram per Eulem Rhodium septimo anno regni adolescentis despondisse Ptolemæo, & tertio decimo anno (juxta Chronicon Eusebii, quod ille sequitur; vel, juxta nostras rationes, duodecimo) tradidisse, data ei dotis nomine omni Cælesyria & Judæa; neque Ægyptum tamen obtinere potuisse; quia Ptolemæus Epiphanes & duces ejus, sentientes dolum, cautius se egerunt, & Cleopatra magis viri partes quam parentis fovit. Josephus, libro 12. Antiquit. cap. 3. Antiochum scribit, amicitia & fœdere Ptolemæo conjunctum, Cleopatram filiam in matrimonium ei dedisse, dotis nomine concessa Cælesyria, una cum Phœnicæ, Judæa & Samaria: divisisque inter utrumque regem vectigalibus, optimates suæ quemque patriæ imperatam pecuniam collegisse, & Regibus pependisse.

Antiochidem filiam aliam Ariarathi regi Cappadocum connubio jungendam misit Antiochus: & tertiam Eumeni regi Pergami. Sed hic, quia videbat eum jam bellum contra Romanos instituturum, & in hunc usum affinitatem querere, nuptias renuit. Mirantibusque fratribus Attalo & Philetæro aspernari eum affinitatem tanti regis vicini, & ultro invitantis, ostendit imminere bellum: in quo si Romani (quod omnino credebat) superiores forent, firmiter suum regnum esset obtenturus; sin Antiocho victoria contingeret, aut à præpotente vicino spoliandus regno ille esset, aut majoris regis imperio subjiciendus. [Appian. Syriac. pag. 88. 89.] qua de re videnda ipsius Eumenis oratio, apud Polybium in legat. 25. & Livium libro 37.

6. Antiochus per Ciliciam. Tauro monte superato, extremo jam hyemis Ephesum pervenit. [Liv. lib. 35.]

4522 192

Inde principio veris, Antiocho filio misso in Syriam ad custodiam ultimarum partium regni (ne quid absente se à tergo moveretur:) ipse cum omnibus terrestribus copiis ad Pisidas, qui circa Selgam incolunt, oppugnandos est profectus. [Id. ibid.]